
In der Senatssitzung am 5. Juli 2022 beschlossene Fassung

Die Senatorin für Klimaschutz, Umwelt, Mobilität,
Stadtentwicklung und Wohnungsbau

04.07.2022

S 06

Tischvorlage für die Sitzung des Senats am 05.07.22

„Stand der Umsetzung einer insektenfreundlichen Begrünung von Haltestellen in Bremen“
Anfrage für die Fragestunde der Stadtbürgerschaft

A. Problem

Die Fraktion der CDU hat für die Fragestunde der Stadtbürgerschaft folgende Anfrage an den Senat gestellt:


Wir fragen den Senat:


1) Wie viele Fahrgastunterstände in der Stadtgemeinde Bremen wurden bisher insektenfreundlich begrünt?


2) Wie viele Fahrgastunterstände in der Stadtgemeinde Bremen wurden bisher auf ihre Geeignetheit für eine Dachbegrünung geprüft und als geeignet ermittelt?


3) Wann und mit welchem Ergebnis wurden Gespräche zwischen der BSAG und dem Unternehmen Wall GmbH über die Zwischenlösungen für die Dachbegrünung der Fahrgastunterstände bis zum Ende des aktuellen Vertrages im Jahr 2025 geführt?

B. Lösung

Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:


Zu Frage 1:
Die BSAG hat seit 2020 einen eigenen Fahrgastunterstand bepflanzt, um Erfahrungen zu sammeln. Der Versuch kann grundsätzlich als positiv bewertet werden.
Die Firma Wall hat jetzt damit begonnen, begrünte Unterstände in ihr Programm aufzunehmen, so dass künftig die Voraussetzungen bestehen, weitere bepflanzte Fahrgastunterstände in Bremen einzurichten.


Zu Frage 2:
Die vorhandenen Fahrgastunterstände können nicht begrünt werden, da die Statik dafür nicht ausreicht. Notwendig ist hier ein kompletter Austausch oder ein Neubau.


Zu Frage 3:
Der derzeit gültige Vertrag zwischen der BSAG und der Firma Wall wird unter Berücksichtigung des eingeführten Tabakwerbeverbots bis 2029 bestehen bleiben.
Die BSAG und die Firma Wall arbeiten derzeit an einer Ergänzungsvereinbarung. Darin enthalten ist auch die mögliche Lieferung und Aufstellung von begrünten Fahrgastunterständen, gekoppelt an die Anbringung digitaler Werbung an vorhandenen Werbeträgern der Firma Wall.
Nach Abschluss der Vereinbarung, die kurz bevorsteht, können zeitnah geeignete Standorte gesucht werden.


C. Alternativen

Keine.

D. Finanzielle/ Personalwirtschaftliche Auswirkungen/Genderprüfung

Die Beantwortung der Anfrage hat keine finanziellen, personalwirtschaftlichen oder genderrelevanten Auswirkungen.

E. Beteiligung / Abstimmung

Keine.

F. Öffentlichkeitsarbeit/Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz

Geeignet nach Beschlussfassung im Senat. Einer Veröffentlichung über das zentrale elektronische Informationsregister steht nichts entgegen.

G. Beschluss

Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage der Senatorin für Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, Stadtentwicklung und Wohnungsbau vom 04.07.2022 einer mündlichen Antwort auf die Anfrage der Fraktion der CDU in der Fragestunde der Stadtbürgerschaft zu.
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